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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ  

Thực hiện Quyết định số 194/QĐ-CCTCĐLCL ngày 25/6/2020 của Chi cục 

trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Đoàn kiểm tra của Chi cục đã tiến 

hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường trong kinh 

doanh vàng và chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, kết 

quả kiểm tra như sau: 

I. Kết quả kiểm tra: 

1. Thực hiện kế hoạch kiểm tra: 

Chi cục đã tiến hành kiểm tra tại 28 cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, 

mỹ nghệ theo Kế hoạch được Giám đốc Sở phê duyệt. Trong đó: 

- Có 27 cơ sở được kiểm tra, thuộc địa bàn các huyện/thành phố: Thành phố 

Quảng Ngãi, thị xã Đức Phổ, huyện Mộ Đức, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Bình Sơn, Sơn 

Hà, Sơn Tịnh. 

- Có 01 cơ sở không thực hiện kiểm tra, do chủ cơ sở đi chữa bệnh lâu dài tại 

TP. Hồ Chí Minh. 

Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi được kiểm tra chỉ sản xuất nhẫn vàng trơn. Những mặt hàng vàng 

trang sức, mỹ nghệ tinh xảo như: lách, dây chuyền, vòng, hoa tai, … chủ yếu được 

các hiệu vàng nhập từ các cơ sở sản xuất tại thành phố Hồ Chí Minh như: Kim Loan 

Tuấn, Tuấn Kiệt, Kim Mai, Kim Hảo, Kim Hoàn Sơn, Mi Dung, PNJ, Tân Thanh 

Danh, … để bán lại. 

2. Tình hình đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa qua kiểm tra: 

a. Về đo lường: 

Tại thời điểm kiểm tra, có 27 cơ sở sử dụng cân điện tử và quả cân có phạm vi 

đo, cấp chính xác và độ chia phù hợp với yêu cầu đo khối lượng vàng trong mua bán. 

Trong đó: 
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- Có 26 cân điện tử, 25 quả cân đã được kiểm định và còn thời hạn kiểm định; 

- Có 01 cân điện tử, 01 quả cân đã được kiểm định nhưng chứng chỉ kiểm định 

hết hiệu lực (có thời hạn đến ngày 06/5/2020).  

Về quy định tự kiểm tra định kỳ cân ít nhất một tuần một lần: Có 23/27 cơ sở 

thực hiện kiểm tra định kỳ và lưu giữ hồ sơ theo quy định, tuy nhiên có một số cơ sở 

thực hiện nhưng chưa liên tục; có 04 cơ sở chưa thực hiện lập hồ sơ theo dõi tự kiểm 

tra định kỳ cân. 

Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra định lượng hàng hóa đối với 40 mẫu vàng 

trang, sức mỹ nghệ của 22 cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ. Kết 

quả 40 mẫu đều đạt yêu cầu về khối lượng theo quy định. 

b. Về tiêu chuẩn, chất lượng: 

Qua kiểm tra, có 21 cơ sở sản xuất thực hiện công bố tiêu chuẩn cơ sở đối với 

các sản phẩm tự sản xuất theo quy định như: nhẫn vàng có hàm lượng vàng 99,9%, 

95,8 % có khối lượng 0,5 chỉ, 01 chỉ, 02 chỉ, 05 chỉ; lách, dây chuyền, vòng,… có 

hàm lượng vàng từ 50% đến 99,9%. Các cơ sở còn lại chỉ kinh doanh, buôn bán vàng 

trang sức, mỹ nghệ của các doanh nghiệp khác. 

Việc lưu giữ công bố tiêu chuẩn cơ sở: các hiệu vàng thực hiện lưu giữ tương 

đối đầy đủ bản công bố tiêu chuẩn cơ sở vàng trang sức, mỹ nghệ đang kinh doanh do 

các cơ sở sản xuất cung cấp; chỉ một số ít hiệu vàng buôn bán nhỏ lẻ, lượng hàng hóa 

không nhiều thực hiện lưu giữ bản công bố chưa đầy đủ. 

Thực hiện lấy mẫu thử nghiệm xác định hàm lượng vàng: Đoàn kiểm tra thực 

hiện lấy 08 mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ do 08 cơ sở sản xuất, gửi Trung tâm Ứng 

dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ Quảng Ngãi thử nghiệm. Kết quả: có 07 mẫu 

vàng có hàm lượng vàng phù hợp với công bố tiêu chuẩn cơ sở; có 01 mẫu vàng có 

hàm lượng vàng thấp hơn công bố nhưng không đáng kể. 

c. Về ghi nhãn hàng hóa: 

Đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ được kiểm tra đã 

thực hiện ghi nhãn hàng hóa, ghi đầy đủ các thông tin bắt buộc theo quy định như: tên 

hàng hóa, hàm lượng vàng, khối lượng vàng, mã ký hiệu sản phẩm, cơ sở sản xuất, cơ 

sở phân phối, … đầy đủ theo quy định. 

3. Tình hình xử lý vi phạm: 

- Đối với cơ sở sử dụng cân điện tử, quả cân đã được kiểm định nhưng chứng 

chỉ kiểm định hết hiệu lực (có thời hạn đến ngày 06/5/2020), cơ sở buôn bán nhỏ lẻ, 
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lượng hàng hóa mua bán không nhiều, do đó Đoàn kiểm tra đã yêu cầu cơ sở chấm 

dứt hành vi vi phạm và thực hiện kiểm định cân điện tử, quả cân đúng theo quy định 

trước khi đưa vào sử dụng. Cơ sở đã tuân thủ, thực hiện kiểm định cân điện tử, quả 

cân nêu trên tại Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ Quảng Ngãi vào 

ngày 23/7/2020. 

- Đối với cơ sở chưa lưu giữ đầy đủ bản công bố tiêu chuẩn cơ sở của hàng hóa 

vàng trang sức, mỹ nghệ đang kinh doanh do các cơ sở khác sản xuất; chưa thực hiện 

việc kiểm tra định kỳ cân và lưu giữ hồ sơ theo quy định: Đoàn kiểm tra yêu cầu cơ 

sở liên hệ với nhà sản xuất để tiến hành khắc phục, lưu giữ đầy đủ bản công bố tiêu 

chuẩn cơ sở, thực hiện lập hồ sơ thực hiện kiểm tra định kỳ cân theo quy định. 

- Đối với 01 mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ có hàm lượng vàng thấp hơn nhưng 

không đáng kể so với công bố tiêu chuẩn áp dụng tại cơ sở, do đó Chi cục yêu cầu cơ 

sở không được tiếp tục sản xuất và kinh doanh loại sản phẩm này, đồng thời thực hiện 

tái chế lại sản phẩm đảm bảo phù hợp với tiêu chuẩn cơ sở trước khi đưa ra thị trường 

tiêu thụ. 

II. Nhận xét đánh giá: 

Nhận thức về kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh theo Thông 

tư 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ khoa học và công nghệ Quy định về 

quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ 

nghệ lưu thông trên thị trường có hiệu lực từ ngày 01/6/2014 đã được các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ quan tâm tuân thủ. 

Các cơ sở sản xuất vàng trang sức, mỹ nghệ đã xây dựng và công bố tiêu chuẩn 

cơ sở cho các sản phẩm đang sản xuất. 

Tuy nhiên, nhìn chung vẫn còn tồn tại một số vi phạm phổ biến như: chưa lưu 

giữ đầy đủ bản công bố tiêu chuẩn cơ sở của hàng hóa là vàng trang sức, mỹ nghệ 

đang kinh doanh do các cơ sở khác sản xuất; chưa thực hiện kiểm tra định kỳ cân và 

lưu giữ hồ sơ theo quy định; sử dụng cân có chứng chỉ kiểm định hết hiệu lực. 

Bên canh đó, Đoàn kiểm tra cũng hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, buôn bán 

vàng trang sức, mỹ nghệ của các doanh nghiệp khác khi thực hiện sản xuất vàng trang 

sức, mỹ nghệ thì phải công bố tiêu chuẩn cơ sở áp dụng cho vàng trang sức, mỹ nghệ 

theo quy định hiện hành. 

III. Kiến nghị: 

Để đảm bảo việc tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý đo 

lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu 
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thông trên thị trường; đồng thời đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu 

dùng, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đề nghị: 

Phần lớn các mặt hàng vàng trang sức, mỹ nghệ có lượng tiêu thụ lớn tại các 

hiệu vàng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đều được sản xuất tại thành phố Hồ Chí 

Minh. Do đó, kính đề nghị Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tăng cường chỉ 

đạo công tác thanh tra, kiểm tra chặt chẽ các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh 

doanh vàng trang sức, mỹ nghệ tại các thành phố lớn như thành phố Hồ Chí Minh 

nhằm hạn chế các sản phẩm không đạt yêu cầu về chất lượng khi phân phối ra thị 

trường./. 

  Nơi nhận: 
- Tổng cục TĐC; 

- GĐ, PGĐ Hòa; 

- Trung tâm UD-DV KHCN (Cổng Thông tin Sở KHCN); 

- Thanh tra Sở KHCN; 

- Lãnh đạo CC; 

- P. QLĐL, P.QLTCCL, BP.TTKT; 

- Lưu: VT, HSKtra. 

KT.CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phát 
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DANH SÁCH ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

 

1. Danh sách cơ sở được kiểm tra 

 

TT Tên cơ sở Địa chỉ 

1 DNTN HIỆU VÀNG ÍCH HỒNG PHÁT 260 Nguyễn Nghiêm, TP. Quảng Ngãi 

2 DNTN HIỆU VÀNG TRINH TIÊN  252 Nguyễn Nghiêm, TP. Quảng Ngãi 

3 DNTN VÀNG BẠC THÁI LOAN 18 Duy Tân, TP. Quảng Ngãi 

4 DNTN VÀNG BẠC TÍN DỤNG 72 Ngô Quyền, TP. Quảng Ngãi 

5 DNTN HIỆU VÀNG HOA KIM PHƯỢNG 58  Ngô Quyền, TP. Quảng Ngãi 

6 DNTN HIỆU VÀNG MỸ TRANG 574 Quang Trung, TP. Quảng Ngãi 

7 DNTN VÀNG KIM NGỌC HẢI 464 Quang Trung, TP. Quảng Ngãi 

8 DNTN HIỆU VÀNG BẠC CHÂU ÁNH 

MINH 

399 Quang Trung, TP. Quảng Ngãi 

9 HIỆU VÀNG KIM THÀNH ĐẠT 19 Trần Hưng Đạo, TP.Quảng Ngãi 

10 DNTN HIỆU VÀNG KIM THÀNH QUẢNG TDP. 3, TT. La Hà, H. Tư Nghĩa 

11 DNTN HIỆU VÀNG ĐẶNG ÁNH TDP. 2, TT. La Hà, H. Tư Nghĩa 

12 DNTN VÀNG KIM TRANG HỒNG TDP. Trường Thọ Tây, P. Trương Quang 

Trọng, TP. Quảng Ngãi 

13 DNTN HIỆU VÀNG VĨNH HÒA NGỌC 

PHONG 

TDP. 1, TT. Mộ Đức, H. Mộ Đức 

14 DNTN VÀNG HƯỜNG QUỲNH TDP. 1, TT. Mộ Đức, H. Mộ Đức 

15 DNTN HIỆU VÀNG MINH QUANG TDP. Trường Thọ Tây, P. Trương Quang 

Trọng, TP. Quảng Ngãi 

16 DNTN HIỆU VÀNG HAI CANG TDP. 2, TT. Đức Phổ, H. Đức Phổ 

17 DNTN HIỆU VÀNG XUÂN THƯỞNG Xã Phổ Văn, H. Đức Phổ 

18 DNTN HIỆU VÀNG BẢY THIÊN TDP Hàng Gòn-TT Di lăng-H. Sơn Hà 

19 DNTN HIỆU VÀNG MAI HIỂN TDP Hàng Gòn-TT Di lăng-H. Sơn Hà 

20 DNTN HIỆU VÀNG TUYẾT NHUNG Xã Tịnh Hà, Huyện Sơn Tịnh 

21 DNTN VŨ HỒNG PHÁT Tổ dân phố 5, TT Châu Ổ, Bình Sơn 

22 DNTN VÀNG KIM LƯU Tổ dân phố 5, TT Châu Ổ, Bình Sơn 

23 DNTN VÀNG KIM VÂN Tổ dân phố 5, TT Châu Ổ, Bình Sơn 

24 DNTN HIỆU VÀNG PHÚ THƯ xã Hành Thiện, Nghĩa Hành 

25 DNTN HIỆU VÀNG ĐẶNG THẾ LÃNH TT. Chợ Chùa, Nghĩa Hành 

26 DNTN HIỆU VÀNG THANH THỦY TT. Chợ Chùa, Nghĩa Hành 

27 DNTN HIỆU VÀNG BẠC NHƠN TT. Chợ Chùa, Nghĩa Hành 
 

2. Danh sách cơ sở không kiểm tra 

 

TT Tên cơ sở Địa chỉ 

1 DNTN HIỆU VÀNG NGỌC PHƯƠNG 

HƯƠNG 

TDP. 2, TT. Đức Phổ, H. Đức Phổ 
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